
 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 раздела II Порядка разработки и корректировки 

документов стратегического планирования Пермского муниципального района, а 

также осуществления мониторинга и контроля реализации документов 

стратегического планирования, утвержденного решением Земского Собрания 

Пермского муниципального района от 26 февраля 2015 г. № 44, пунктом 6 части 2 

статьи 47 Устава муниципального образования «Пермский муниципальный 

район», 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить справочные материалы к Стратегии социально-

экономического развития Пермского муниципального района Пермского края на 

2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания Пермского 

муниципального района от 28 апреля 2015 г. № 60 (в редакции от 23 марта 2017 г. 

№ 206, от 29 августа 2019 г. № 419, от 22 октября 2020 г.  № 83, от 25 ноября 2021 

г. № 188), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене муниципального 

образования "Пермский муниципальный район" и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Пермского муниципального района 

Варушкина И.А. 

 

 

Глава муниципального района                                                              В.Ю. Цветов

 

  

Об утверждении справочных 
материалов к Стратегии 
социально-экономического 
развития Пермского 
муниципального района 
Пермского края на 2016-2030 
годы, утвержденной решением 
Земского Собрания Пермского 
муниципального района от 28 
апреля 2015 г. № 60 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 1 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48

http://www.permraion.ru/


                        Приложение 

                                                                  к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 

                                                                                                                                                   от______________№ ____________ 

 

Справочные материалы к Стратегии социально-экономического развития Пермского муниципального района Пермского 

края на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 28.04.2015 

№ 60 (в редакции от 23.03.2017 № 206, 29.08.2019 № 419, от 22.10.2020 № 83, от 25.11.2021 № 188) 

 

Таблица 1. Природно-ресурсный потенциал Пермского муниципального района в разрезе сельских поселений 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения 

Месторождения 

углеводородов 

стройматериалов 

торфа подземных вод 
песка ПГС 

кирпичной 

глины 
грунтов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Бершетское               

2. Гамовское       Каменское (ООО 

«Инновационная 

 керамика») 

    Пыжевско-

Боровское  

 (ООО «Аква-

Сервис») 

3. Двуреченское  Лобановское 

(ОАО «Урал 

Ойл»), 

Разведано 

месторождение 

у деревни Заборье 

  Клестовское 

(Клестяцкое) 

  

  Устиновское 

   

Нижне-

Муллянское, 

Верхне-

Мулянское, 

ст. Ферма 

Мулянское (ООО 

«ИстВа»), 

Верхнесыринское, 

Сыринское, 

Большая Риса, 

Нестюковское. 

4. Заболотское      Закамское (ООО 

«Первая нерудная 

компания»), 

Хмелевкое (ООО 

«Порт Пермь») 

    Клюинское (ИП 

Ахметзянов А.Г.), 

Писнейское (ИП 

Ахметзянов А.Г.) 

  

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 2 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

3 

5. Кондратовское    Заюрчимское 

(ООО «Заюрчимс-

кий карьер») 

Заосиновское (ООО 

«Индустрия-

Пермь», ООО 

«Подводспецстрой», 

ООО 

«НерудУралТорг», 

ООО «Пермская 

гипсовая 

компания», ООО 

«Перминкомъ»), 

Подосиновское, 

Южное 

    Кондратовский 

участок м/р 

«Красава», 

Участок «Дикое 

озеро» м/р 

«Красава» 

  

6. Кукуштанское Северо-

Курашимский уч-к 

(ООО «Уралтранс-

нефть ЛТД») 

            

7. Култаевское      Александровское 

(ООО «СтэнЛав-

Девелопмент», 

Зеленихинское 

(ООО «ПГС-Кама») 

      Болгарское, 

Косатурихинское, 

Копыловское (ООО 

«Гидромастер») 

8. Лобановское Козубаевское 

(ОАО "Урал 

Ойл"), 

Баклановское 

(ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермь») 

    Касимовское, 

Рыжевское 

  Подгузочное, 

Тоболка 

Верхне-Мулянское 

 (ООО «Юг-

Сервис»), 

Каткануйское 

 (МУП ЖКХ 

«Гарант»), 

Козубаевское 

 (ООО «Урал Ойл»), 

Сыринское, 

Верхнесыринское 

9. Пальниковское  Баклановское 

(ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермь») 

  Косухинский 

участок ГПС (ООО 

«Эко-Ресурсы») 

        

10. Платошинское  Курашимское    Мартыновское 

(ООО 

«Подводспецстрой» 

        

11. Савинское                

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 3 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

4 

12. Сылвенское       Гусевское 

(ООО «ДПИ-

Инвест») 

    Мостовское (ОАО 

«Птицефабрика 

"Пермская"), 

Лядовское (ООО 

«Территориальные 

коммунальные 

системы – Сылва») 

13. Усть-Качкинское  Краснокамское (не 

разрабатывается) 

  Качкинское (ООО 

«Качкинское»), 

Красоты (ООО 

«ПГС-Красоты»), 

Качкинское 2 

      Усть-Качкинское 

(ЗАО «Курорт Усть-

Качка») 

14. Фроловское               

15. Хохловское    Гайвинское         Хохловское 

16. Юго-Камское  Баклановское 

(ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермь») 

  Осиновское 

(ООО 

«Геопрофиль»), 

Оханское-1 

 (ООО «Пермь-

УралНеруд» 

    Сташковское Тулунбахинское, 

Фотинское 

17. Юговское Козубаевское 

(ОАО «Урал 

Ойл»), 

Баклановское 

(ООО «ЛУКОЙЛ-

Пермь») 

          Рыжевское 

(ООО «Лукойл-

Пермнефтеоргсин-

тез»), Юговское 

( ООО «Юг-

Сервис»), 

Каткануйское 

 (МУП ЖКХ 

«Гарант») 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 4 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

5 

 

Таблица 2. Состав земель Пермского муниципального района на 01.01.2022 г.  

Наименование  

муниципального образования 

Земельные ресурсы, га 

 

Всего 

 

Земли  

населенных 

пунктов 

 

Земли  

промышленности 

 

Земли 

сельскохозяйственного   

назначения 

 

Земли   

лесного фонда  

 

Прочие 

Пермский муниципальный район 375305 30220 26203 161615 140646 16621 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 5 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

6 

Таблица 3. Жилищный фонд Пермского муниципального района в разрезе сельских поселений на 01.01.2022 г. 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения 

Население на 

01.01.2022 г. 

Жилой фонд (тыс. кв.м.) в том 

числе: 

всего 

Жилой фонд в том числе: 

Процент 

жителей 

получающих 

воду по 

центральному 

водопроводу 

Износ 

водопровода, 

% 

многоквартир-

ный 

индивидуаль-

ный 

муниципальный, 

тыс. кв.м.  

аварийный, 

кв.м.   

1 Бершетское 3 695 46,7 35,31 82,01 3,9 - 66 65 

2 Гамовское 6 501 91,4 46,4 137,8 0,8 - 89 60 

3 Двуреченское 9 836 133,08 129,39 262,47 4,73 1 748,50 81 20 

4 Заболотское 1 627 9,1 27,6 36,7 5,1 523,3 100 60 

5 Кондратовское 15 062 398,1 68,1 466,2 2,7 337,1 72 73 

6 Кукуштанское 8 602 61,4 121,9 183,3 5,3 1 337,4 52 30 

7 Култаевское 15 677 133,3 524,1 657,4 4,6 2 059,70 43 80 

8 Лобановское 10 343 132,5 145,9 278,4 3,5 570,6 77 83 

9 Пальниковское 1 460 18,5 24,5 43 1,7 - 53 50 

10 Платошинское 2 215 32,1 18,7 50,8 0,8 - 94 40 

11 Савинское 7 240 97,6 66,8 164,4 3,9 297,1 83 55 

12 Сылвенское 9 999 145,36 181,7 327,06 4,07 343,2 100 50 

13 Усть-Качкинское 5 849 130,65 64,2 194,85 3,7 1418,2 80 50 

14 Фроловское 8 136 177,2 153,1 330,3 1 263,9 40 20 

15 Хохловское 1 391 12,8 37 49,8 0,3 - 74 60 

16 Юговскон 2 264 21,9 62,08 150,5 4,6 1 852,60 96 75 

17 Юго-Камское 8 871 73,3 77,2 83,98 0,97 - 90 80 

18 Пермский МР 118 768 1 714,99 1 783,98 3 498,97 51,67 10 751,6 77 56 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 6 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

7 

 

 

Таблица 4. Экономический потенциал  Пермского муниципального района в разрезе сельских поселений 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

сельского 

поселения 

 

Экономический потенциал 

Производственные предприятия Сельскохозяйственные предприятия Инвестиционный потенциал (площадки) 

Градообразущие 

предприятия 

 

Крупные 

 

Крупные, средние 

 

малые 

 

Строительство 

жилья 

 

Производство 

 

Логистика 

 

Торгово- 

развлекательны

й 

 

1. Бершетское Производственная 

площадка 

«Калининская» 

АО «ПРОДО 

Птицефабрика 

"Пермская» (198)  

        ООО 

«МИКРОСИЛИ

КА»- 

(Приоритетный 

проект) 

    

2. Гамовское ООО 

«Производство 

керамического 

кирпича на 

Закаменной» (178) 

   ООО «Русь»-

Гамовское 

отделение 

(53) 

 

ООО НПО 

«Садоводство» (5) 

ООО «Компания 

«Ураловощ» 

ОАО 

«Стройпанель 

комплект»  

ЖК"GamovoHouse

"(8000 м2) 

 ООО 

«УралОвощ»-

(Приоритетный 

проект) 

АО «Сибур-

Химпром»-

(Приоритетный 

проект) 

ООО «АПК 

Красава»-

(Приоритетный 

проект) 

  Горнолыжный 

комплекс «Иван-

гора» 

3. Двуреченское    ООО «Фирма «Радиус-

Сервис»(466); 

ООО «Инкаб» (425); 

ООО «ВНИИБТ-

Буровой инструмент» 

(192) 

  ООО СХО 

«Мостовское» (6) 

КФХ Шишкин 

В.М. (3) 

ОАО «Трест№14» 

ЖК «Липовый 

цвет» (12000м2) 

Завод 

ОАО «Инкаб» 

Логистический 

комплекс 

«Магнит» 

Ипподром 

4. Заболотское       ООО Агрофирма 

«Пермский 

страус» 

Глава КФХ 

Голдобин В.А.(1) 

Площадки под 

ИЖС - 250 га 

      

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 7 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

8 

5. Кондратовское   ООО «Альфа регион 

МК» (76); 

ООО «Стройтрубо-

проводсервис» (187) 

ООО «АПК 

Красава» (162) 

ИП Куланова Т.А. 

(6) 

Глава КФХ 

Малькова Л.Г. (34) 

ОАО 

«Стройпанель 

комплект» ЖК 

«Медовый» 

(270000м2) 

ООО «АПК 

Красава»-

(Приоритетный 

проект)   

    

6. Кукуштанское 

   

  

 КФХ Суханов 

В.А. (2)         

7. Култаевское   АО «Транснефть – 

Прикамье» (263) 

(обособленное 

подразделение) 

 

ООО «Русь»  (207)  Площадки под 

ИЖС - 500 га 

ООО 

«БауИнвестГру

пп» 

    

8. Лобановское    ООО «Русь» 

Лобановское 

отделение (52) 

ФГБУН  ПФИЦ 

УрО РАН  

(ПНИИСХ) 

ООО 

«Предуралье» (1) 

ООО «Оранжевые 

фермы» (0) 

ОАО 

«Стройпанель 

комплект» 

ЖК(10000 м2) 

ОАО «Трест-14» 

ЖК Просторы 

(10000 м2) 

ГК Строительные 

проекты (120000 

м2) 

      

9. 

 

Пальниковское 

 

  ООО «Лукойл-Пермь» 

(160) (обособленное 

подразделение)   

СПК «Пальник» 

(6)         

10. 

 

 

 

Платошинское  

 

 

 

  Производственная 

площадка 

«Платошинская» 

ООО «Уральская мясная 

компания» (336) 

(обособленное 

подразделение) 

Производственная 

площадка 

«Платошинская» 

Группы Компаний 

«Здоровая ферма» 

(г. Челябинск) 

КФХ Сажин Г.Н. 

(4) 

          

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 8 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

9 

11. Савинское  АО 

«Международный 

аэропорт 

Пермь»(746) 

 АО «Предприятие  

В-1336» (169); 

ООО СМК «Дельта» 

(170); 

ООО «Димрус» (94) 

  ОАО «Пермское» 

по племенной 

работе» (46) 

Россельхоз 

надзор 

 

   ООО «Димрус»     

12. Сылвенское АО «ПРОДО 

Птицефабрика 

"Пермская» (1423) 

АО «Транснефть – 

Прикамье» (99) 

(обособленное 

подразделение) 

АО «ПРОДО 

Птицефабрика 

"Пермская» 

ООО «Уралагро»  

(48) 

СПК 

«Мотовилихински

й» (5) 

Площадки под 

ИЖС - 80га 

      

13. Усть-

Качкинское 

ЗАО «Курорт 

«Усть-Качка» 

(727) 

   КФХ Шашерин 

Н.Д. (1) 

КФХ Шашерина 

К.Н. (4) 

Площадки под 

ИЖС - 300 га 

      

14. Фроловское   ООО «Газпром трансгаз 

Чайковский» (229) 

(обособленное 

подразделение); 

ООО «Форвард» (470) 

  АО УХ «Липовая 

Гора» (53) 

АО 

«Агротехнопарк» 

ООО «Агрофирма 

«Усадьба» (9) 

КФХ Толстова 

Г.В. (23) 

ОАО «Трест№14» 

ЖК 

«Первоцвет»(1000

0 м2) 

ОАО 

«Стройпанель 

комплект» 

ЖК «Белые росы» 

(12000м2) 

ООО 

«СтройМиссия» 

(25000м2) 

Площадки под 

ИЖС - 250 га 

 ООО 

«НОВОТЕК 

ПМ» 

 ООО «ТРЦ 

«ПЕРМЬ» 

15. 

 

Хохловское 

 

   

 

ООО«Хохловка» 

(63) 

Площадки под 

ИЖС- 100 га     

АЭМ 

«Хохловка» 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 9 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

10 

16. 

 

 

 

 

 

Юго-Камское      Глава КФХ  

Гизатуллин Ф.Н. 

(7) 

Глава КФХ 

Бакилина Р.Н. (3) 

 Площадки под 

ИЖС- 80 га 

ООО 

«Деревообработ

ка» 

ООО Пермская 

производственн

ая компания 

«Каскад» 

 

   ООО «НПО 

Подшипник» 

17. Юговское ООО «Юговской 

комбинат 

молочных 

продуктов»(1186) 

 

 

    Площадки под 

ИЖС - 50 га 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 10 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

11 

Таблица 5.  Матрица  SWOT - анализа 

  Сильные стороны 

(S) 

Преимущества (о)  Угрозы (т)  SOT-

стратегия 

S1 Наличие 

предприятий, 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

развития сельского 

хозяйства и 

сельхозпереработки 

Существенное 

увеличение объёмов 

производства 

продукции 

растениеводства 

(тепличного 

хозяйства) на основе 

ресурсосберегающих 

технологий и новых 

технологий обработки 

почвы. 

Существенное 

увеличение объёмов 

производства 

продукции 

животноводства 

(птицеводства, 

рыбного хозяйства). 

Существенное 

увеличение  объёмов 

производства 

продукции 

сельхозпереработки 

на основе 

реконструкции 

производства 

(создания новых 

производств) 

Существенное 

увеличение  объёмов 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции за счёт 

формирования 

крупных 

холдинговых 

компаний 

  Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи. Рост цен на 

корма, удобрения и 

средства защиты 

растений и 

селекционный 

материал. 

Диспаритет или 

снижение цен на 

продукцию 

предприятий  

(вследствие 

вступления в ВТО и 

снижения 

таможенной пошлины 

на ввоз импорта, 

недобросовестной 

конкуренции и 

возникновения 

экономического или 

финансового кризиса) 

Снижение 

доступности 

системы 

кредитования 

производственной 

деятельности. 

Снижение уровня 

субсидирования 

предприятий. 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов.  

    

  5 5 5 5 5 100 3 1 1 3 -40 60 

S2 Наличие 

промышленного 

потенциала и 

действующих 

крупных 

предприятий 

промышленности 

Развитие механизмов 

ГЧП (МЧП) 

Создание 

предприятий, в том 

числе на основе ГЧП 

(МЧП) 

Увеличение объёмов 

производства в 

промышленности на 

основе 

технологической 

реконструкции 

(создания новых 

производств) 

Увеличение объёмов 

производства за счёт 

повышения 

производительности 

труда 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, сырье 

и комплектующие 

изделия, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи. Снижение 

уровня доступности 

кредитования 

производственной 

деятельности. 

Усиление требований 

к экологии и 

существенное 

увеличение затрат 

связанных с этим  

Рост себестоимости 

продукции при 

одновременном 

падении 

покупательского 

спроса на них. 

Сложности в 

поставках сырья 

комплектующих 

изделий особенно 

импортного 

производства. 

Нестабильность 

экономики. 

Моральный износ 

оборудования на 

большинстве 

предприятий  

 

    

  4 3 5 5 3 64 3 1 3 1 -32 32 

S3 Наличие ресурсов 

необходимых для 

развития туризма и 

спорта (охота, 

рыбалка) в 

региональном 

масштабе  

Развитие предприятий 

сферы туризма и 

спорта (охота, 

рыбалка) 

Возможности 

рекреационного 

туризма 

Создание условий для 

развития туризма 

Развитие предприятий 

малого бизнеса и 

существенное 

увеличение 

налоговых сборов 

 Ограниченность в 

получении 

финансовой 

поддержки в сфере 

туризма 

Снижение 

доступности уровня 

кредитования, 

организациям, 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

туризма 

Снижение уровня 

спорта, снижение 

сервиса и качества 

предоставляемых 

услуг в сфере 

туризма 

Невостребованность 

предоставляемых 

услуг потребителями  

    

  3 5 3 3 5 48 3 1 3 1 -24 24 

S4 Наличие 

предприятий, 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

создания 

транспортно-

логистических 

предприятий, в т.ч. 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) на 

транспорте и 

логистике: 

строительство, 

эксплуатация, 

обслуживание и 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

телекоммуникационн

ой сфере 

Существенное 

увеличение  объёмов 

производства  

Существенное 

увеличение  объёмов 

производства за счёт 

развития 

кооперативных 

отношений (создания 

сети 

торговозакупочных 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи 

Снижение 

доступности системы 

кредитования 

производственной 

деятельности 

Снижение 

качественного 

уровня 

человеческого 

потенциала 

вследствие 

различных 

демографических 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов 

    

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 11 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

12 

на основе ГЧП 

(МЧП) 

внедрение систем 

складирования и 

перемещения грузов 

кооперативов) причин 

  4 5 5 5 5 80 1 3 1 3 -32 48 

S5 Наличие ресурсов и 

условий, 

необходимых для 

создания сети 

торговозакупочных 

кооперативов и 

личного подсобного 

хозяйства 

населения 

Существенное 

увеличение  объёмов 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции в 

хозяйствах населения 

за счёт развития 

кооперативных 

отношений (создания 

сети 

торговозакупочных 

кооперативов) 

Существенное 

увеличение объёмов 

производства 

продукции 

растениеводства и 

животноводства в 

ЛПХ на основе 

ресурсосберегающих 

технологий и новых 

технологий обработки 

почвы. 

Существенное 

увеличение  объёмов 

производства 

садоводческой и 

плодовоягодной 

продукции 

населением 

Развитие предприятий 

малого бизнеса и 

существенное 

увеличение 

налоговых сборов 

 Рост цен на корма, 

удобрения и средства 

защиты растений, 

селекционный фонд 

Снижение уровня 

субсидирования 

предприятий 

муниципального 

образования 

Снижение 

доступности 

системы 

кредитования 

производственной 

деятельности 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов  

    

  3 5 3 5 5 60 1 1 3 3 -24 36 

S6 Наличие ресурсов и 

условий, 

необходимых для 

эффективного 

развития 

предприятий 

малого бизнеса 

Развитие предприятий 

малого бизнеса и 

увеличение 

налоговых сборов 

Создание 

предприятий, в том 

числе на основе ГЧП 

(МЧП) на транспорте 

и логистике: 

строительство, 

эксплуатация, 

обслуживание и 

внедрение систем  

складирования и 

перемещения грузов 

Создание 

предприятий, в том 

числе на основе ГЧП 

(МЧП) в сфере ЖКХ: 

эксплуатация 

коммунальных сетей, 

уборка улиц, вывоз и 

утилизация мусора 

Повышение 

конкурентоспособнос

ти предприятий 

малого бизнеса 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, сырье 

и комплектующие 

изделия, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи 

Нестабильность 

экономики. 

Трансформация 

системы 

логистических 

цепочек. 

Снижение уровня 

государственной 

поддержки бизнеса 

Увеличение налогов. 

Нестабильность 

законодательства  

    

  4 3 5 5 3 64 1 1 3 3 -32 32 

S7 Наличие 

нормативно-

правовой базы 

необходимой для 

повышения 

эффективности 

управления 

Повышение 

эффективности 

управления 

муниципальными 

расходами и 

обеспечение 

бюджетной 

независимости 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) 

связанных с 

общественным 

порядком и 

безопасностью 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

образовании и 

здравоохранении 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

сфере культуры, 

отдыха и спорта 

 Снижение 

качественного уровня 

человеческого 

потенциала 

вследствие различных 

демографических 

причин 

Изменение 

политической 

системы и связанные 

с этим изменения 

нормативно-правовой 

базы 

Увеличение 

дефицита бюджета 

муниципального 

образования за счёт 

его 

перераспределения 

на федеральном 

уровне 

Снижение уровня 

образования, 

культуры, спорта и 

туризма. Снижение 

качества 

медицинского 

обслуживания 

    

  3 5 3 3 5 48 1 3 1 3 -24 24 

S8 Наличие ресурсов и 

условий, 

необходимых для 

развития сферы 

жилищного 

строительства 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

недвижимости: 

строительство и 

эксплуатация 

общественных зданий 

в обмен на право 

застройки и участие в 

коммерческих 

проектах 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

телекоммуникационн

ой сфере 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

образовании и 

здравоохранении 

Создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

сфере культуры, 

отдыха и спорта 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи 

Снижение 

качественного уровня 

человеческого 

потенциала 

вследствие различных 

демографических 

причин 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов  

Снижение 

доступности системы 

кредитования 

производственной 

деятельности 

    

  5 5 5 5 5 100 1 1 3 3 -40 60 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 12 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

13 

S9 Благоприятные 

условия для 

развития 

инвестиционного 

климата 

Увеличение объема 

инвестиций 

вследствие 

потенциала высокой 

конкуренции 

Принятие комплекса 

НПА, 

устанавливающих 

основные 

направления 

инвестиционной 

деятельности 

Эффективное 

использование 

ресурсов (земли, 

недвижимости) 

Развитие 

транспортно-

логистического 

кластера за счет 

реализации выгодно 

географического 

расположения 

 Снижение притока 

инвестиций из-за 

неблагоприятной 

обстановки в 

экономике. 

 

Снижение 

численности 

населения 

трудоспособного 

возраста  

Повышение 

налогов 

Наличие 

экономически 

мощных конкурентов 

из других регионов и 

городов 

    

  4 3 3 3 5 56 3 1 3 1 -32 24 

 

Слабые стороны (W) 

                     

SWOT- 

риски 

W1 Отсутствие 

предприятий, 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

развития сельского 

хозяйства и 

сельхозпереработки 

Невозможность 

существенного 

увеличения объёмов 

производства 

продукции 

растениеводства 

(тепличного 

хозяйства) на основе 

ресурсосберегающих 

технологий и новых 

технологий обработки 

почвы. 

Невозможность 

существенного 

увеличения объёмов 

производства 

продукции 

животноводства 

(птицеводства, 

рыбного хозяйства). 

Затруднения в 

существенном 

увеличение  объёмов 

производства 

продукции 

сельхозпереработки 

на основе 

реконструкции 

производства 

(создания новых 

производств) 

Затруднения в 

существенном 

увеличение  объёмов 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции за счёт 

формирования 

крупных 

холдинговых 

компаний 

  Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи. Рост цен на 

корма, удобрения и 

средства защиты 

растений и 

селекционный 

материал. 

Диспаритет или 

снижение цен на 

продукцию 

предприятий  

(вследствие 

вступления в ВТО и 

снижения 

таможенной пошлины 

на ввоз импорта, 

недобросовестной 

конкуренции и 

возникновения 

экономического или 

финансового кризиса) 

Снижение 

доступности 

системы 

кредитования 

производственной 

деятельности. 

Снижение уровня 

субсидирования 

предприятий. 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов.  

    

  -3 1 1 1 1 -12 1 3 3 1 -24 -36 

W2 Отсутствие 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

развития 

производства 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в 

телекоммуникационн

ой сфере 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в сфере ЖКХ: 

эксплуатация 

коммунальных сетей, 

уборка улиц, вывоз и 

утилизация мусора 

Затруднения в 

увеличении объёмов 

производства в 

промышленности на 

основе 

технологической 

реконструкции 

(создания новых 

производств) 

Увеличение объёмов 

производства  

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, сырье 

и комплектующие 

изделия, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи. Снижение 

уровня доступности 

кредитования 

производственной 

деятельности. 

Усиление требований 

к экологии и 

существенное 

увеличение затрат 

связанных с этим  

Рост себестоимости 

продукции при 

одновременном 

падении 

покупательского 

спроса на них. 

Сложности в 

поставках сырья 

комплектующих 

изделий особенно 

импортного 

производства. 

Нестабильность 

экономики. 

Сложность в 

получении ресурсов 

для модернизации 

производственных 

мощностей 

действующих 

предприятий. 

 

    

  -2 0 1 1 1 -6 1 1 1 3 -12 -18 

W3 Отсутствие 

ресурсов 

необходимых для 

развития туризма и 

спорта (охота, 

рыбалка) в 

региональном 

масштабе  

Наличие трудностей в 

развитии 

предприятий сферы 

туризма и спорта 

(охота, рыбалка) 

Невозможность 

создание предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в сфере туризма 

Низкая 

заинтересованность 

бизнеса сферы 

туризма в участии в 

мероприятиях, 

направленных на 

популяризацию 

данной сферы 

Неудовлетворительно

е состояние дорог к 

отдельным объектам 

туристского показа, 

отсутствие 

обеспечивающей 

инфраструктуры. 

 Ограниченность в 

получении 

финансовой 

поддержки сферы 

туризма 

Снижение 

доступности уровня 

кредитования 

организациям, 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

туризма 

Снижение уровня 

спорта, снижение 

сервиса и качества 

предоставляемых 

услуг в сфере 

туризма 

Невостребованность 

предоставляемых 

услуг потребителями  

    

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 13 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

14 

  -2 1 1 1 3 -6 1 1 1 1 -8 -14 

W4 Отсутствие 

предприятий, 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

создания 

транспортно-

логистических 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

на транспорте и 

логистике: 

строительство, 

эксплуатация, 

обслуживание и 

внедрение систем 

складирования и 

перемещения грузов 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в 

телекоммуникационн

ой сфере 

Невозможность 

существенного 

увеличения  объёмов 

производства за счёт 

формирования 

крупных 

холдинговых 

компаний 

Невозможность 

существенного 

увеличения  объёмов 

производства за счёт 

развития 

кооперативных 

отношений (создания 

сети 

торговозакупочных 

кооперативов) 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи 

Снижение 

доступности системы 

кредитования 

производственной 

деятельности 

Снижение 

качественного 

уровня 

человеческого 

потенциала 

вследствие 

различных 

демографических 

причин 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов 

    

  -4 3 0 0 1 -16 1 1 1 3 -24 -40 

W5 Отсутствие 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

создания сети 

торговозакупочных 

кооперативов и 

личного подсобного 

хозяйства 

населения 

Отсутствие 

предпосылок к 

увеличению  объёмов 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции в 

хозяйствах населения 

за счёт развития 

кооперативных 

отношений (создания 

сети 

торговозакупочных 

кооперативов) 

Отсутствие 

предпосылок к 

увеличению объёмов 

производства 

продукции 

растениеводства и 

животноводства в 

ЛПХ на основе 

ресурсосберегающих 

технологий и новых 

технологий обработки 

почвы. 

Отсутствие 

предпосылок к 

увеличению  объёмов 

производства 

садоводческой и 

плодовоягодной 

продукции 

населением 

Невозможность 

развития предприятий 

малого бизнеса и 

существенное 

увеличение 

налоговых сборов 

 Рост цен на корма, 

удобрения и средства 

защиты растений, 

селекционный фонд 

Снижение уровня 

субсидирования 

предприятий 

муниципального 

образования 

Снижение 

доступности 

системы 

кредитования 

производственной 

деятельности 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов  

    

  -4 1 1 1 3 -24 1 1 1 1 -16 -40 

W6 Отсутствие 

ресурсов и условий, 

необходимых для 

эффективного 

развития 

предприятий 

малого бизнеса 

Наличие трудностей в 

развитии 

предприятий малого 

бизнеса и увеличении 

налоговых сборов 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

на транспорте и 

логистике: 

строительство, 

эксплуатация, 

обслуживание и 

внедрение систем 

складирования и 

перемещения грузов 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в сфере ЖКХ: 

эксплуатация 

коммунальных сетей, 

уборка улиц, вывоз и 

утилизация мусора 

Стагнация и рецессия 

развитие отдельных 

сфер малого бизнеса 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, сырье 

и комплектующие 

изделия, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи 

Нестабильность 

экономики. 

Трансформация 

системы 

логистических 

цепочек. 

Снижение уровня 

государственной 

поддержки бизнеса 

Высокая налоговая 

нагрузка на малый 

бизнес. 

Нестабильность 

законодательства  

    

  -3 3 1 1 0 -15 1 1 3 3 -24 -39 

W7 Отсутствие 

нормативно-

правовой базы 

необходимой для 

повышения 

эффективности 

управления 

Сложности в создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) 

связанных с 

общественным 

порядком и 

безопасностью 

Сложности в создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

образовании и 

здравоохранении 

Сложности в создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

сфере культуры, 

отдыха и спорта 

Невозможность 

повышения 

эффективности 

управления 

муниципальными 

расходами и 

обеспечение 

бюджетной 

независимости 

 Снижение 

качественного уровня 

человеческого 

потенциала 

вследствие различных 

демографических 

причин 

Изменение 

политической 

системы и связанные 

с этим изменения 

нормативно-правовой 

базы 

Увеличение 

дефицита бюджета 

муниципального 

образования за счёт 

его 

перераспределения 

на федеральном 

уровне 

Снижение уровня 

образования, 

культуры, спорта и 

туризма. Снижение 

качества 

медицинского 

обслуживания 

    

  -3 3 3 1 1 -24 3 1 1 1 -18 -42 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 14 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

15 

W8 Отсутствие 

ресурсов и условий 

для развития сферы 

жилищного 

строительства 

Сложности в создание 

предприятий на 

основе ГЧП (МЧП) в 

недвижимости: 

строительство и 

эксплуатация 

общественных зданий 

в обмен на право 

застройки и участие в 

коммерческих 

проектах 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в 

телекоммуникационн

ой сфере 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в образовании и 

здравоохранении 

Невозможность 

создания предприятий 

на основе ГЧП (МЧП) 

в сфере культуры, 

отдыха и спорта 

 Рост тарифов на 

энергоносители и 

водоснабжение, 

машины и 

оборудование, 

транспортные 

перевозки и услуги 

связи 

Снижение 

качественного уровня 

человеческого 

потенциала 

вследствие различных 

демографических 

причин 

Увеличение уровня 

коррупции и 

связанных с ним 

затрат. Увеличение 

налогов  

Снижение 

доступности системы 

кредитования 

производственной 

деятельности 

    

  -4 1 0 3 3 -28 1 1 1 3 -24 -52 

W9 Низкая 

инвестиционная 

привлекательность 

Развитие механизмов 

ГЧП (МЧП) 

Государственные 

программы по 

поддержке малого и 

среднего бизнеса 

Сопровождение 

инвестиционных 

проектов 

(информационная -

консультационная 

организация) 

Сокращение сроков 

разрешительных 

процедур (в сферах: 

строительство и 

реконструкция 

линейных 

сооружений, 

земельных 

отношений и 

строительства) 

 Регистрация 

предприятий в другом 

субъекте РФ с 

наиболее выгодными 

условиями  

Снижение притока 

инвестиций из-за 

неблагоприятной 

обстановки в 

экономике. 

 

Низкий уровень 

объема инвестиций 

в реальный сектор 

экономики 

Принятие НПА 

ухудшающие условия 

положения 

инвесторов. 

    

  -2 1 0 1 1 -6 1 1 3 1 -12 -18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 15 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

16 

 

Таблица 6. Сценарный расчет численности населения Пермского муниципального района 

  

01.01.2015 г. 01.01.2022 г. СТРАТЕГИЯ (2020) СТРАТЕГИЯ(2030) 

оценка оценка Вариант-1 прирост Вариант-2 прирост Вариант-1 прирост Вариант-2 прирост 

Пермский 

муниципальный район 
106103 118768 116729 10626 142504 36401 129577 23474 151573 45470 

Бершетское сельское 

поселение 
3907 3695 3700 -207 4250 343 3800 -107 4400 493 

село Бершеть 3396 - 3100 -296 3600 204 3200 -196 3708 312 

село Янычи 578 - 600 22 650 72 600 22 692 114 

Гамовское сельское  6165 6501 6900 735 7534 1369 7000 835 8033 1868 

село Гамово 5752 - 6500 748 6950 1198 6700 948 7514 1762 

деревня Ермаши 27 - - - - - - - - - 

деревня Заречная 83 - - - - - - - - - 

деревня Осенцы 149 - - - - - - - - - 

деревня Гусята  5 - - - - - - - - - 

деревня Паны 38 - - - - - - - - - 

деревня Савенки 17 - - - - - - - - - 

деревня Сакмары 80 - - - - - - - - - 

деревня Страшная 21 - - - - - - - - - 

деревня Шульгино 40 - - - - - - - - - 

деревня Березник 20 - - - - - - - - - 

Двуреченское сельское 

поселение 
8832 9836 10000 1168 12434 3602 10500 1668 13248 4416 

посёлок Ферма 4191 - 4986 795 5200 1009 4500 309 5900 1709 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 16 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

17 

посёлок Горный 1537 - 2500 963 3300 1763 3300 1763 3450 1913 

деревня Нестюково 1237 - 1400 163 1500 263 1500 263 1500 263 

деревня Рассольная 29 - - - - - - - - - 

деревня Устиново 688 - 748 60 850 162 800 112 1000 312 

деревня Фомичи 5 - - - - - - - - - 

деревня Верхняя 

Рассольная 
14 - - - - - - - - - 

деревня Софроны 47 - - - - - - - - - 

деревня Гарюшки 15 - - - - - - - - - 

поселок Горный 160 - 215 55 356 196 300 140 570 410 

деревня Грузди 13 - - - - - - - - - 

деревня Дуброво 38 - - - - - - - - - 

деревня Заборье 22 - - - - - - - - - 

деревня Комарово 114 - - - - - - - - - 

деревня Мостовая 700 - - - - - - - - - 

деревня Назарово 2 - - - - - - - - - 

деревня Староверово 4 - - - - - - - - - 

деревня Чебаки 5 - - - - - - - - - 

деревня Соловьево 13 - - - - - - - - - 

Заболотское сельское 

поселение 
1536 1627 1636 100 2305 769 1700 164 2250 714 

деревня Горшки 720 - 800 80 1150 430 830 110 1180 460 

деревня Большакино 115 - 130 15 150 35 150 35 150 35 

деревня Заболото 20 - - - - - - - - - 

село Новоильинское 110 - 120 10 200 90 150 40 150 40 

деревня Ольховка 15 - - - - - - - - - 

деревня Растягаево 150 - 170 20 180 30 180 30 180 30 

деревня Суздалы 270 - 290 20 300 30 290 20 300 30 

деревня Тишкино 15 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 17 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

18 

деревня Трухинята 0 - - - - - - - - - 

деревня Шугуровка 51 - 70 19 150 99 100 49 120 69 

деревня Алексики 18 - - - - - - - - - 

деревня Буланки 5 - - - - - - - - - 

деревня Ванькино 2 - - - - - - - - - 

деревня Коляды 5 - - - - - - - - - 

деревня Петряхино 25 - - - - - - - - - 

поселок Серяк 3 - - - - - - - - - 

деревня Васильевка 10 - - - - - - - - - 

деревня Верх-Речка 16 - - - - - - - - - 

деревня Зубки 13 - - - - - - - - - 

деревня Коммуна 15 - - - - - - - - - 

деревня Хмелевка 6 - - - - - - - - - 

деревня Демино 10 - - - - - - - - - 

Кондратовское сельское 

поселение 
10965 15062 15087 4122 22815 11850 19800 8835 29300 18335 

деревня Кондратово 11061 - 14700 3639 22200 11139 19000 7939 28500 17439 

деревня Берег Камы 275 - 355 80 575 300 770 495 770 495 

деревня Заосиново 12 - - - - - - - - - 

Кукуштанское сельское 

поселение 
9071 8602 9200 129 9510 439 9000 -71 9600 529 

посёлок Кукуштан 5775 - 5805 30 5905 130 5600 -175 6000 225 

деревня Байболовка 860 - 860 0 900 40 900 40 900 40 

село Курашим 2567 - 2440 -127 2650 83 2500 -67 2700 133 

деревня Зайково 45 - - - - - - - - - 

деревня Рассолино 21 -   - - - - - - - 

Култаевское сельское 

поселение 
11432 15677 13079 1647 14481 3049 16377 4945 17000 5568 

село Култаево 5484 - 5987 503 6600 1116 8400 2916 8473 2989 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 18 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

19 

село Башкултаево 712 - 824 112 1000 288 1150 438 1150 438 

деревня Болгары 179 - 210 31 250 71 279 100 279 100 

деревня Болдино 73 - - - - - - - - - 

деревня Валевая 20 - 80 60 150 130 180 160 180 160 

деревня Денисята 10 - - - - - - - - - 

деревня Дикая Гарь 103 - 123 20 123 20 123 20 123 20 

деревня Ежи 80 - 180 100 180 100 180 100 180 100 

деревня Заполье 23 - 163 140 200 177 223 200 223 200 

деревня Кичаново 487 - 597 110 600 113 630 143 630 143 

деревня Ключики 85 - - - - - - - - - 

деревня Косотуриха 305 - 575 270 600 295 650 345 650 345 

деревня Мураши 68 - - - - - - - - - 

село Нижние Муллы 850 - 1000 150 1000 150 1050 200 1050 200 

деревня Петровка 1360 - 1460 100 1550 190 1600 240 1600 240 

деревня Пищальниково 116 - 170 54 170 54 170 54 170 54 

посёлок Протасы 260 - 710 450 750 490 800 540 800 540 

деревня Усть-Тары 198 - 220 22 220 22 220 22 220 22 

деревня Федотово 15 - - - - - - - - - 

деревня Чуваки 200 - 280 80 330 130 350 150 350 150 

деревня Шилово 100 - 300 200 300 200 350 250 350 250 

деревня Шумки 80 - - - - - - - - - 

деревня Аникино 88 - - - - - - - - - 

деревня Капидоны 36 - - - - - - - - - 

деревня Кеты 23 - - - - - - - - - 

деревня Мокино 667 - - - - - - - - - 

деревня Полюдово 34 - - - - - - - - - 

деревня Севастьяны 11 - - - - - - - - - 

деревня Степаново 14 - - - - - - - - - 

деревня Кулики 40 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 19 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

20 

деревня Ложки 8 - - - - - - - - - 

деревня Москвята 2 - - - - - - - - - 

поселок Объект КРП 70 - - - - - - - - - 

Лобановское сельское 

поселение 
9731 10343 10500 769 14261 4530 11300 1569 14537 4806 

село Лобаново 4439 - 5000 561 6500 2061 6000 1561 7700 3261 

деревня Большой Буртым 95 - 120 25 150 55 150 55 150 55 

деревня Касимово 317 - 367 50 370 53 387 70 387 70 

деревня Клестята 179 - 210 31 220 41 220 41 220 41 

деревня Козыбаево 48 - - - - - - - - - 

деревня Кочкино 110 - - - - - - - - - 

деревня Баские 5 - - - - - - - - - 

деревня Малые Клестята 38 - - - - - - - - - 

Усадьба МТС 1 - - - - - - - - - 

посёлок Мулянка 2509 - 2600 91 3000 491 2650 141 3000 491 

деревня Горбуново 200 - 240 40 250 50 250 50 350 150 

село Кольцово 110 - - - - - - - - - 

деревня Малый Буртым 78 - - - - - - - - - 

село Кояново 1360 - 1404 44 1450 90 1500 140 1700 340 

деревня Баландино 9 - - - - - - - - - 

деревня Березники 41 - - - - - - - - - 

деревня Верх-Сыра 2 - - - - - - - - - 

деревня Грибаново 10 - - - - - - - - - 

деревня Ключи  19 - - - - - - - - - 

деревня Меркушево 34 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 20 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

21 

Пальниковское сельское 

поселение 
1569 1460 1304 -265 1369 -200 1300 -269 1400 -169 

село Нижний Пальник 749   685 -64 690 -59 700 -49 720 -29 

деревня Аннинск 110   95 -15 100 -10 100 -10 100 -10 

посёлок Бырма 150   140 -10 150 0 150 0 150 0 

посёлок Октябрьский 170   150 -20 170 0 170 0 170 0 

посёлок Сухобизярка 180   160 -20 180 0 140 -40 200 20 

деревня Челяба 51 - - - - - - - - - 

кордон Бессоновский 15 - - - - - - - - - 

деревня Ключики 47 - - - - - - - - - 

село Бизяр 50 - - - - - - - - - 

Платошинское сельское 

поселение 
2432 2215 2100 -332 2435 3 2200 -232 2300 -132 

село Платошино 2430 - 2100 -330 2400 -30 2200 -230 2300 -130 

деревня Сухо-Платошино 11 - - - - - - - - - 

деревня Сыро-Платошино 25 - - - - - - - - - 

деревня Усть-Курашим 18 - - - - - - - - - 

Савинское сельское 

поселение 
6786 7240 7100 314 7185 399 7200 414 7500 714 

деревня Песьянка 2800 - 2540 -260 2850 50 2600 -200 2850 50 

деревня Большое Савино 693 - 800 107 850 157 830 137 880 187 

деревня Ванюки 850 - 850 0 880 30 870 20 870 20 

деревня Крохово 370 - 420 50 420 50 420 50 420 50 

деревня Хмели 230 - 250 20 230 0 230 0 230 0 

деревня Ясыри 350 - 470 120 500 150 500 150 500 150 

деревня Малое Савино 33 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 21 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

22 

посёлок Сокол 1625 - 1700 75 1750 125 1750 125 1750 125 

Сылвенское сельское 

поселение 
10164 9999 10163 -1 11857 1693 10600 436 11000 836 

поселок Сылва 8194 - 8000 -194 8500 306 8400 206 8600 406 

село Троица 390 - 443 53 500 110 463 73 483 93 

деревня Мостовая 45 - - - - - - - - - 

деревня Ерепеты 13 - - - - - - - - - 

 деревня Буланки 5 - - - - - - - - - 

посёлок Заведение 0 - - - - - - - - - 

 село Ляды 1050 - 1000 -50 1200 150 1100 50 1200 150 

 деревня Малая 435 - 600 165 600 165 600 165 600 165 

деревня Верх-Речки 5 - - - - - - - - - 

деревня Горская 7 - - - - - - - - - 

деревня Алебастрово 15 - - - - - - - - - 

деревня Быковка 5 - - - - - - - - - 

Усть-Качкинское 

сельское поселение 
5884 5849 5900 16 7920 2036 6200 316 6551 667 

село Усть-Качка 3990 - 3936 -54 4500 510 4000 10 4200 210 

деревня Гамы 320 - 410 90 500 180 400 80 450 130 

деревня Дворцовая Слудка 47 - - - - - - - - - 

деревня Заозерье 40 - - - - - - - - - 

деревня Качка 80 - - - - - - - - - 

посёлок Красный Восход 1300 - 1340 40 1500 200 1500 200 1600 300 

деревня Луговая 130 - 200 70 250 120 250 120 300 170 

деревня Одина 45 - - - - - - - - - 

Моргали 4 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 22 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

23 

Фроловское сельское 

поселение 
4581 8136 7110 2529 7720 3139 10000 5419 10800 6219 

село Фролы 2280 - 4453 2173 4900 2620 6000 3720 6500 4220 

деревня Бахаревка 85 - - - - - - - - - 

деревня Большая Мось 241 - 746 505 1100 859 1500 1259 1500 1259 

деревня Броды 192 - 242 50 250 58 242 50 242 50 

деревня Жебреи 438 - 438 0 550 112 568 130 568 130 

деревня Замараево 265 - 279 14 280 15 279 14 315 50 

деревня Замулянка 231 - 260 29 270 39 286 55 330 99 

посёлок Лесоучасток 831 87 - - - - - - - - - 

деревня Липаки 56 - - - - - - - - - 

деревня Мартьяново 44 - 180 136 200 156 244 200 290 246 

деревня Молоково 39 - - - - - - - - - 

деревня Няшино 177 - 177 0 200 23 220 43 220 43 

хутор Русское Поле 101 - 201 100 430 329 450 349 421 320 

деревня Симонки 31 - - - - - - - - - 

деревня Вазелята  26 - - - - - - - - - 

деревня Вашуры 21 - - - - - - - - - 

деревня Дерибы 45 - - - - - - - - - 

деревня Косогоры  8 - - - - - - - - - 

деревня Костарята 50 - - - - - - - - - 

деревня Красава 30 - - - - - - - - - 

деревня Огрызково 8 - - - - - - - - - 

деревня Паздерино 51 - - - - - - - - - 

деревня Плишки 20 - - - - - - - - - 

деревня Шуваята 38 - - - - - - - - - 

деревня Якунчики 13 - - - - - - - - - 

деревня Канабеково 12 - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 23 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

24 

деревня Никулино 3 - - - - - - - - - 

деревня Таранки 3 - - - - - - - - - 

Хохловское сельское 

поселение 
1298 1391 1450 152 2093 795 1500 202 1954 656 

деревня Скобелевка 1000 - 1050 50 1200 200 1050 50 1240 240 

деревня Верхняя Хохловка 4 - - - - - - - - - 

деревня Гари 2 - - - - - - - - - 

деревня Глушата 35 - - - - - - - - - 

деревня Гора 18 - - - - - - - - - 

деревня Загришинское 27 - - - - - - - - - 

деревня Заозерье 60 - 100 40 160 100 140 80 210 150 

деревня Карасье 7 - - - - - - - - - 

деревня Мишурна 17 - - - - - - - - - 

деревня Мысы 53 - 70 17 100 47 120 67 130 77 

деревня Сибирь 14 - - - - - - - - - 

деревня Сухая 6 - - - - - - - - - 

деревня Тупица 49 - 70 21 95 46 110 61 130 81 

село Хохловка 12 - - - - - - - - - 

деревня Христофоровка 20 - - - - - - - - - 

деревня Ширпы 24 - 39 15 56 32 70 46 100 76 

Юго-Камское сельское 

поселение 
9287 8871 9200 -87 9385 98 8800 -487 9200 -87 

поселок Юго-Камский 7844 - 7579 -265 7900 56 7000 -844 7500 -344 

деревня Берег Камы 57 - 37 -20 66 9 85 28 85 28 

деревня Верх-Юг 0 - - - - - - - - - 

поселок Ольховка 35 - - - - - - - - - 

деревня Пашня 58 - 68 10 86 28 96 38 96 38 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 24 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

25 

деревня Петушки 0 - - - - - - - - - 

деревня Полуденная 69 - 78 9 95 26 118 49 118 49 

поселок Таежный 121 - - - - - - - - - 

деревня Еловая 4 - - - - - - - - - 

деревня Ермозы 5 - - - - - - - - - 

деревня Жилья 1 - - - - - - - - - 

деревня Заречная  9 - - - - - - - - - 

деревня Казанцы 1 - - - - - - - - - 

деревня Кашино 5 - - - - - - - - - 

деревня Луговая 78 - 85 7 96 18 125 47 101 23 

поселок Новый 476 - 559 83 578 102 450 -26 430 -46 

село Рождественское 349 - 410 61 468 119 425 76 425 76 

село Сташково 100 - 122 22 133 33 145 45 145 45 

посёлок Усть-Пизя 230 - 250 20 290 60 300 70 300 70 

деревня Черная  9 - - - - - - - - - 

деревня Шондиха 6 - - - - - - - - - 

Юговское сельское 

поселение 
2465 2264 2300 -165 2550 85 2300 -165 2500 35 

посёлок Юг 2465 - 2300 -165 2550 85 2300 -165 2500 35 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 25 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

26 

Таблица 7 Обеспеченность потребности в дошкольных образовательных организациях 

  Численность  Существующие детские сады 
Количество имеющихся 

мест 

Потребность в 

местах 
Дефицит / профицит 

Пермский муниципальный район 118768   

 

7979 

 

10539 -2560 

Бершетское сельское поселение 3695 

Структурное подразделение МАОУ 

"Бершетская средняя школа" Детский сад 

"Умка" 

276 200 76 

Гамовское сельское поселение 6501 

МАДОУ "Детский сад "Мозаика". Корпус 

"Мозаика" 
245 

644 60 
МАДОУ "Детский сад "Мозаика". Корпус 

"Сказка" 
200 

МАДОУ "Детский сад "Мозаика". Корпус 

"Радуга" 
259 

Двуреченское сельское поселение 9836 

МАДОУ "Двуреченский детский сад 

"Семицветик". Корпус 1 (Ферма, ул. Трубная) 
231 

952 -162 

МАДОУ "Двуреченский детский сад 

"Семицветик". Корпус 2 (Ферма, 

ул.Строителей) 

112 

МАДОУ "Двуреченский детский сад 

"Семицветик". Корпус 3 (Горный, Лямина) 
252 

МАДОУ "Двуреченский детский сад 

"Семицветик". Корпус 4 (Горный, Лямина) 
144 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 26 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

27 

Структурное подразделение МАОУ 

"Лобановская средняя школа" Детский сад 

"Теремок" (д.Мостовая) 

51 

Заболотское сельское поселение 1627 

Структурное подразделение МАОУ "Усть-

Качкинская средняя школа" Детский сад 

"Теремок" (д.Горшки) 

71 92 -21 

Кондратовское сельское поселение 15062 

МАДОУ "Детский сад "Ладошки" (Корпус 1) 287 

1881 - 796 

МАДОУ "Детский сад "Ладошки" (Корпус 2) 137 

МАДОУ "Детский сад "Акварельки" (Корпус 

1) 
338 

МАДОУ "Детский сад "Акварельки" (Корпус 

2) 
323 

Кукуштанское сельское поселение 8602 

МАДОУ "Платошинский детский сад 

"Солнышко" (Корпус 2, п.Кукуштан 

"Тополек") 

116 

325 -23 

Структурное подразделение МАОУ 

"Платошинская средняя школа" 

(д.Байболовка) 

26 

МАДОУ "Платошинский детский сад 

"Солнышко" (Корпус 3, "Лесная сказка" 

п.Курашим) 

160 

Култаевское сельское поселение 15677 
МАДОУ "Култаевский детский сад 

"Колокольчик" (Корпус "Колокольчик") 
308 2225 -1076 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 27 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

28 

МАДОУ "Култаевский детский сад 

"Колокольчик" (Корпус "Солнышко") 
52 

МАДОУ "Култаевский детский сад 

"Колокольчик" (Корпус "Капитошка") 
275 

МАДОУ "Култаевский детский сад "Егоза" 

(Корпус "Светлячок" (д.Петровка)) 
134 

МАДОУ "Култаевский детский сад "Егоза" 

(Корпус "Егоза") 
355 

Структурное подразделение МАОУ 

"Култаевская средняя школа" Детский сад 

"Йолдыз", д.Башкултаево) 

25 

Лобановское сельское поселение 10343 

МАДОУ "Лобановский детский сад 

"Солнечный город" (Корпус 1) 
229 

870 -32 

МАДОУ "Лобановский детский сад 

"Солнечный город" (Корпус 2) 
219 

МАДОУ "Лобановский детский сад 

"Солнечный город" (Корпус 3) 
96 

Структурное подразделение МАОУ 

"Юговская средняя школа" Детский сад 

"Кояшкай" (с.Кояново) 

99 

Структурное подразделение МАОУ 

"Мулянская средняя школа", Детский сад 

"Колосок" (с.Мулянка) 

195 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 28 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

29 

Пальниковское сельское поселение 1460 

Структурное подразделение МАОУ 

"Бабкинская средняя школа" Детский сад 

"Теремок" (д.Н.Пальник) 

50 30 20 

Платошинское сельское поселение 2215 
МАДОУ "Детский сад "Солнышко" (Корпус 

1) 
238 238 0 

Савинское сельское поселение 7240 

Структурное подразделение МАОУ 

"Савинская средняя школа", Детский сад 

"Созвездие" (Корпус 1, д.Песьянка) 

64 

422 -104 

Структурное подразделение МАОУ 

"Савинская средняя школа" Детский сад 

"Созвездие" (Корпус 2, д.Ванюки) 

159 

Структурное подразделение МАОУ 

"Савинская средняя школа" Детский сад 

"Фидиппок" (Корпус  п.Сокол) 

95 

Сылвенское сельское поселение 9999 

МАДОУ "Сылвенский детский сад "Рябинка" 

Корпус 1 "Рябинка" 
244 

547 28 

МАДОУ "Сылвенский детский сад "Рябинка" 

Корпус 2 "Журавлик" 
241 

Структурное подразделение МАОУ 

"Сылвенская средняя школа" Детский сад 

"Солнечные лучики" (д.С.Ляды) 

90 

Усть-Качкинское сельское 

поселение 
5849 

Структурное подразделение МАОУ "Усть-

Качкинская средняя школа" Детский сад 

"Огонек" 

243 350 -24 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 29 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

30 

Структурное подразделение МАОУ "Усть-

Качкинская средняя школа" Детский сад 

"Родничок" (д.Красный Восход) 

83 

Фроловское сельское поселение 8136 

Структурное подразделение МАОУ 

"Фроловская средняя школа" Детский сад 

"Галактика" (Корпус "Березка") 

130 

1086 -538 

Структурное подразделение МАОУ 

"Фроловская средняя школа" Детский сад 

"Галактика" (Корпус "Галактика") 

388 

Структурное подразделение МАОУ 

"Фроловская средняя школа" Детский сад 

"Галактика" (Корпус "Лучики", д.Жебреи) 

30 

Хохловское сельское поселение 1391 

Структурное подразделение МАОУ 

"Кондратовская средняя школа" Детский сад 

"Солнышко" (д.Скобелевка) 

72 63 9 

Юговское сельское поселение 2264 

Структурное подразделение МАОУ 

"Юговская средняя школа" Детский сад 

"Совята" 

124 158 -34 

Юго-Камское сельское поселение 8871 

МАДОУ "Детский сад "Планета детства" 

Корпус 1 
217 

456 57 
МАДОУ "Детский сад "Планета детства" 

Корпус 2 
128 

МАДОУ "Детский сад "Планета детства" 

Корпус 3 
120 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 30 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

31 

Структурное подразделение МАОУ "Юго-

Камская средняя школа" Детский сад 

"Ручеек" 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 31 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

32 

 

Таблица 8 Обеспеченность потребности в школьных образовательных организациях 

            

  Численность  Существующие школы 
Количество имеющихся 

мест 

Потребность в 

местах 
Дефицит / профицит 

Пермский муниципальный район 118768   15190 17922 -2732 

Бершетское сельское поселение 3695 МАОУ "Бершетская средняя школа" 500 552 -52 

Гамовское сельское поселение 6501 МАОУ "Гамовская средняя школа" 830 1183 -353 

Двуреченское сельское поселение 9836 

МАОУ "Конзаводская средняя школа имени 

В.К.Блюхера" 
420 

1008 -308 

Структурное подразделение МАОУ 

"Лобановская средняя школа" (д.Мостовая) 
280 

Заболотское сельское поселение 1627 
Структурное подразделение МАОУ "Усть-

Качкинская средняя школа"  (д.Горшки) 
192 109 83 

Кондратовское сельское поселение 15062 МАОУ "Кондратовская средняя школа" 1178 2047 -869 

Кукуштанское сельское поселение 8602 

МАОУ "Бабкинская средняя школа" 500 

1006 69 
Структурное подразделение МАОУ 

"Платошинская средняя школа" 

(д.Байболовка) 

108 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 32 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

33 

Структурное подразделение МАОУ 

"Платошинская средняя школа" (с.Курашим) 
467 

Култаевское сельское поселение 15677 

МАОУ "Култаевская средняя школа" 1100 

3089 -1327 
Структурное подразделение МАОУ 

"Култаевская средняя школа" д.Башкултаево 
162 

МАОУ "Нижнемуллинская средняя школа" 500 

Лобановское сельское поселение 10343 

МАОУ "Лобановская средняя школа" 680 

1912 -260 
МАОУ "Мулянская средняя школа" 780 

Структурное подразделение МАОУ 

"Юговская средняя школа" (с.Кояново) 
192 

Пальниковское сельское поселение 1460 
Структурное подразделение МАОУ 

"Бабкинская средняя школа" 
192 108 84 

Платошинское сельское поселение 2215 МАОУ "Платошинская средняя школа" 464 400 64 

Савинское сельское поселение 7240 

МАОУ "Савинская средняя школа" 453 

815 -98 Структурное подразделение МАОУ 

"Савинская средняя школа" (п.Сокол) 
264 

Сылвенское сельское поселение 9999 

МАОУ "Сылвенская средняя школа 

им.В.Каменского" 
1084 

1280 124 

Структурное подразделение МАОУ 

"Сылвенская средняя школа" (д.Малая) 
320 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 33 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

34 

Усть-Качкинское сельское 

поселение 
5849 

МАОУ "Усть-Качкинская средняя школа" 750 

831 87 
Структурное подразделение МАОУ "Усть-

Качкинская средняя школа" (д.Красный 

Восход) 

168 

Фроловское сельское поселение 8136 

МАОУ "Фроловская средняя школа 

"Навигатор"" 
1660 

1983 -191 
Структурное подразделение МАОУ 

"Фроловская средняя школа "Навигатор"" 

(д.Жебреи) 

132 

Хохловское сельское поселение 1391 

Структурное подразделение МАОУ 

"Кондратовская средняя школа" 

(д.Скобелевка) 

190 122 68 

Юговское сельское поселение 2264 МАОУ "Юговская средняя школа"  520 385 135 

Юго-Камское сельское поселение 8871 

МАОУ "Юго-Камская средняя школа" 894 

1092 12 

Структурное подразделение МАОУ "Юго-

Камская средняя школа" (с.Рождественское) 
210 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 34 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

35 

Таблица 9 Обеспеченность потребности в учреждениях клубного типа 

              

  Численность  Существующие учреждения 
Количество мест 

залы 

Количество мест в 

иных помещениях 
Всего мест 

Процент 

обеспеченности 

Пермский муниципальный район 118768   5021 980 6001 60,4 % 

Бершетское сельское поселение 3695 

МБУ КИЦ "Созвездие" (с. Бершеть) 200 40 

340 100% 
Структурное подразделение МБУ КИЦ 

"Созвездие" (д. Янычи) 
100 0 

Гамовское сельское поселение 6501 МУ КСЦ "Гамово" 250 40 290 100% 

Двуреченское сельское поселение 9836 

КДПЦ "Двуречье" (пос. Ферма) 70 0 

250 75% 

Структурное подразделение  КДПЦ 

"Двуречье" (д. Нестюково) 
100 0 

Структурное подразделение  КДПЦ 

"Двуречье" (д. Мостовая) 
0 30 

Структурное подразделение  КДПЦ 

"Двуречье" (д. Устиново) 
0 50 

Заболотское сельское поселение 1627 Нет учреждений 0 0 0 0,00% 

Кондратовское сельское поселение 15062 
МБУ Культурно-спортивный центр 

Кондратовского с/п 
1100 0 1100 33,3% 

Кукуштанское сельское поселение 8602 

МАУ «Культуры и спорта» (п. Кукуштан) 100 0 

320 100% 
Структурное подразделение МАУ 

«Культуры и спорта» (с. Курашим) 
200 20 

Култаевское сельское поселение 15677 

МУ "Култаевский КДЦ" (с. Култаево) 380 70 

720 75% 

Структурное подразделение МУ 

"Култаевский КДЦ" (д. Петровка) 
100 50 

Структурное подразделение МУ 

"Култаевский КДЦ" (д. Башкултаево) 
120 0 

Лобановское сельское поселение 10343 МАУ "КДЦ "Содружество" (с. Лобаново) 304 50 804 100% 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 35 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

36 

Структурное подразделение МАУ КДЦ 

"Содружество" (с. Кояново) 
160 0 

Структурное подразделение МАУ КДЦ 

"Содружество" (д. Мулянка) 
240 50 

Пальниковское сельское 

поселение 
1460 

МУ "КДЦ Пальниковского с/п"  

(д. Нижний Пальник) 
120 0 120 100% 

Платошинское сельское поселение 2215 
МУ "Платошинский центр досуга 

"Гармония" (с. Платошино) 
132 30 162 100% 

Савинское сельское поселение 7240 
МБУ  Культурный центр «Савино»  

(д. Крохово) 
150 0 150 50% 

Сылвенское сельское поселение 9999 

АМУ "ЦИДиС "Сылва" (п. Сылва) 375 150 

695 100% Структурное подразделение АМУ ЦИДиС 

"Сылва"(д. С.Ляды) 
120 50 

Усть-Качкинское сельское 

поселение 
5849 

МБУ "Усть-Качкинский ЦКИС"  

(п. Красный Восход) 
100 0 100 50% 

Фроловское сельское поселение 8136 МУ "Фроловский СДК" 250 70 320 100% 

Хохловское сельское поселение 1391 МУ "Скобелевский СДК" (д. Скобелевка) 150 0 150 100 % 

Юговское сельское поселение 2264 МУ "Юговской КДБМЦ" 125 30 155 100 % 

Юго-Камское сельское поселение 8871 

МУ "ЦБКМПиС "Юго-Камский" 200 50 

295 100% Структурное подразделение МУ 

"ЦБКМПиС "Юго-Камский"  

(п. Рождественский) 

45 0 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 36 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

37 

 

 

Таблица 10 Обеспеченность поселений детскими школами искусств и библиотеками 

 

            

  Численность  
Существующие филиалы 

Детской школы искусств 

Количество мест 

(бюджет) 
Наличие библиотечных отделов КДУ 

Всего библиотечных 

отделов 

Пермский муниципальный район 118768 

МАУДО  «Детская школа 

искусств Пермского 

муниципального района» 

Пермского края 

1598   28 

Бершетское сельское поселение 3695   0 

Библиотечный отдел МБУ КИЦ «Созвездие» 

с. Бершеть 
2 

Библиотечный отдел национальной 

литературы  в д. Янычи 

Гамовское сельское поселение 6501 Гамовская ДШИ 222 
Библиотечный отдел МУ КСЦ «Гамово»   

с. Гамово 
1 

Двуреченское сельское поселение 9836   0 

Библиотечный отдел д. Нестюково 

4 

Библиотека Двуреченского поселения (п. 

Ферма) 

Библиотечный отдел д. Устиново 

Библиотечный отдел д. Мостовая 

Заболотское сельское поселение 1627   0   0 

Кондратовское сельское поселение 15062 Кондратовская ДШИ 291 Библиотечный отдел с. Кондратово 1 

Кукуштанское сельское поселение 8602   0 

Библиотечный отдел с. Курашим 

2 

Библиотечный отдел п. Кукуштан 

Култаевское сельское поселение 15677 Култаевская ДШИ 213 

Библиотечный отдел с. Н. Муллы 

3 
Отдел национальной литературы с. Баш-

Култаево 

Библиотечный отдел с. Култаево 

Лобановское сельское поселение 10343 Лобановская ДШИ 228 
Библиотечный отдел с. Лобаново 

3 
Библиотечный отдел п. Мулянка 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 37 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

38 

Национальная библиотека с. Кояново 

Пальниковское сельское поселение 1460   0 
Библиотечный отдел Пальниковского 

поселения 
1 

Платошинское сельское поселение 2215   0 Библиотечный отдел с. Платошино 1 

Савинское сельское поселение 7240   0 Библиотечный отдел Савинского поселения 1 

Сылвенское сельское поселение 9999 Сылвенская ДШИ 236 
Библиотечный отдел п. Сылва 

2 
Библиотечный отдел в д. Ляды 

Усть-Качкинское сельское поселение 5849 Усть-Качкинская ДШИ 193 

Библиотечный отдел с. Усть-Качка 

2 

  Библиотечный отдел п. Красный Восход 

Фроловское сельское поселение 8136     Библиотека с. Фролы 1 

Хохловское сельское поселение 1391     Библиотечный отдел д. Скобелевка 1 

Юговское сельское поселение 2264     Библиотечный отдел п. Юг 1 

Юго-Камское сельское поселение 8871 Юго-Камская ДШИ 206 

Библиотечный отдел п. Юго-Камский 

2 

Библиотечный отдел с. Рождественское 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 38 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

39 

Таблица 11 Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности 

Территория   Численность населения 
Количество спортивных 

объектов 

Единовременная пропускная 

способность  
Процент обеспеченности 

Пермский муниципальный район 118768 290 8775 60,560277 

Бершетское сельское поселение 3695 13 325 72,095654 

Гамовское сельское поселение 6501 18 572 72,120052 

Двуреченское сельское поселение 9836 23 744 62,000413 

Заболотское сельское поселение 1627 4 110 55,417292 

Кондратовское сельское поселение 15062 13 460 25,033142 

Кукуштанское сельское поселение 8602 19 523 49,835913 

Култаевское сельское поселение 15677 33 951 49,723046 

Лобановское сельское поселение 10343 22 610 48,341874 

Пальниковское сельское поселение 1460 4 145 81,405794 

Платошинское сельское поселение 2215 10 289 106,94593 

Савинское сельское поселение 7240 20 516 58,418622 

Сылвенское сельское поселение 9999 15 514 42,135361 

Усть-Качкинское сельское поселение 5849 35 1046 146,58524 

Фроловское сельское поселение 8136 20 584 58,835856 

Хохловское сельское поселение 1391 7 278 163,81657 

Юговское сельское поселение 2264 12 486 175,95435 

Юго-Камское сельское поселение 8871 22 622 57,47222 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 39 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48



 

  

40 

Таблица 12. Собственные доходы (налоговые и неналоговые)  бюджетов сельских поселений Пермского муниципального района, тыс. руб. 

№ п/п 
Наименование сельского 

поселения 
2013 г. 2014 г. 2015 г. 2020 г. 2021 г. 

прогноз 

2022 г.* 2030 г. 

1. Бершетское 7 577,3 12 192,0 9 411,8 11 770,9 11 317,7 14 333,3 14 742,4 

2. Гамовское 19 876,3 17 103,5 13 392,8 13 566,6 13 201,3 14 128,0 15 141,9 

3. Двуреченское 41 741,9 47 352,2 38 460,1 37 125,1 43 502,4 49 996,0 52 843,7 

4. Заболотское 4 123,0 5 434,2 7 419,3 9 925,3 11 768,9 11 572,5 11 773,4 

5. Кондратовское 33 737,5 54 638,0 44 108,1 108 399,4 103 902,3 85 584,0 87 219,5 

6. Кукуштанское 17 210,0 18 519,6 18 928,6 21 089,1 27 151,3 28 446,9 29 205,9 

7. Култаевское 38 846,1 53 234,0 59 371,8 64 771,1 81 859,0 98 037,9 100 582,6 

8. Лобановское 32 107,9 33059,5 28 371,9 23 253,9 24 053,5 25 177,7 26 700,4 

9. Пальниковское 10 987,3 12 827,9 4 041,7 2 978,5 3 695,7 3 449,3 4 774,5 

10. Платошинское 5 121,2 5 873,7 5 705,5 4 221,5 5 081,5 6 209,1 5 070,1 

11. Савинское 61 994,1 81 967,5 59 571,6 43 039,0 48 616,6 55 813,8 61 934,9 

12. Сылвенское 31 296,2 31 152,6 37 994,6 40 570,7 37 659,1 48 664,7 52 208,3 

13. Усть-Качкинское 20 911,9 25 546,3 31 843,0 25 797,1 27 928,3 26 846,7 27 999,2 

14. Фроловское 30 689,2 37 304,3 28 204,6 27 223,2 24 460,9 27 742,5 29 179,7 

15. Хохловское 6 392,3 10 941,7 8 072,0 9 550,2 12 904,8 13 194,2 11 853,7 

16. Юго-Камское 14 240,3 10 980,8 18 966,9 15 877,5 17 137,0 20 215,8 19 727,8 

17. Юговское 11 175,4 9 539,4 10 827,0 15 275,1 15 963,9 25 622,0 26 275,7 

 
ИТОГО 388 027,9 473 667,2 424 691,3 474 434,2 510 204,2 555 034,4 577232,8 

*утвержденный бюджет 2022 года. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-352 от 29.06.2022. Исполнитель: Правдина А.А.
Страница 40 из 40. Страница создана: 29.06.2022 13:48


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

